
 

REGIONE PIEMONTE BU39 30/09/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 16 settembre 2021, n. 1329 
Associazione Case Famiglia Pier Giorgio Frassati Onlus con sede in Moncalieri. Approvazione 
modifica dell'atto costitutivo e relativo Statuto a seguito di trasformazione dell'Associazione in 
Fondazione ora denominata ''Fondazione Case Famiglia Pier Giorgio Frassati'' Onlus. 
 

 

ATTO DD 1329/A1419A/2021 DEL 16/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Associazione Case Famiglia Pier Giorgio Frassati Onlus con sede in Moncalieri. 
Approvazione modifica dell’atto costitutivo e relativo Statuto a seguito di 
trasformazione dell’Associazione in Fondazione ora denominata “Fondazione Case 
Famiglia Pier Giorgio Frassati” Onlus. 
 

 
Premesso che: 
 
con nota del 20.05.2021 acquisita al prot. N 26171 del 19.07.2021 è stata presentata istanza di 
iscrizione delle modifiche conseguenti alla trasformazione in Fondazione presso il Registro 
Regionale delle Persone Giuridiche dell’Associazione “Case Famiglia Pier Giorgio Frassati” Onlus 
di Moncalieri, (TO); 
 
l’Associazione medesima risulta essere stata iscritta in data 06.06.2001 presso il Registro Regionale 
delle Persone Giuridiche della Regione Piemonte al n. 9; 
 
rilevato che l’Associazione opera nell’ambito della Regione Piemonte, si propone di operare 
nell’ambito assistenziale socio-sanitario mettendo in primo piano il diritto delle persone con 
disabilità motoria a scegliere il proprio futuro abitativo rimanendo il più possibile a contatto con le 
proprie reti familiari e sociali, partecipi attivi della vita della residenza in cui dimorano, il tutto 
come meglio specificato all’art. 4 dello statuto; 
 
considerato che con atto pubblico rep. n. 6.816 datato 10.05.2021 a rogito Dott. Paolo Maria 
Smirne, notaio in Torino, registrato a Torino il 14.05.2021 al n. 24835 serie 1T, l’Associazione in 
oggetto ha deliberato di trasformarsi in Fondazione denominata “Fondazione Case-Famiglia Pier 
Giorgio Frassati” onlus mantenendo per il resto sostanzialmente invariati diritti ed obbligazioni e 
prevedendo una durata illimitata, e prevedendo anche, riguardo allo scopo, quelle attività erogative 
e di ricerca più tipiche del mondo delle Fondazioni; 
 



 

rilevato che, come dichiarato dal Notaio Dott. Paolo Maria Smirne nell’atto di trasformazione da 
Associazione a Fondazione, il patrimonio netto ammonta ad euro 1.087.500,00 di cui euro 
80.000,00 (ottantamila/00) vengono destinati al fondo di dotazione indisponibile; 
 
rilevato altresì che nell’atto medesimo si dà atto che tutti i creditori dell’associazione al 31.12.2020 
“sono stati pagati e che sino alla data attuale non sono intervenuti fatti di rilievo che possano aver 
compromesso il patrimonio dell’associazione...omissis…”; 
 
vista la comunicazione acquisita al prot. n. 25962 del 16.07.2021, con la quale il legale 
rappresentante dell’Ente dichiara che nessun creditore ha fatto opposizione alla delibera di 
trasformazione sopracitata; 
 
vista l’idoneità dello Statuto della “ Fondazione Case-Famiglia Pier Giorgio Frassati” onlus; 
 
considerato che, in sede di trasformazione, l’Ente ha provveduto ad adeguarsi alle disposizioni di 
cui al D.lgs. 117/2017 e s.m.i.; 
 
considerato che, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.Lgs. 117/2017, fino all’operatività del 
Registro Unico del Terzo Settore continueranno ad applicarsi le norme previgentiomissis 
 
considerato altresì che per le ONLUS – Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale disciplinate 
dal D.Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460, le disposizioni in materia fiscale si applicheranno agli enti 
iscritti nel R.U.N.T.S. a decorrere dal termine previsto dall’art. 104 comma 2 del citato D.Lgs. 
117/2017; 
 
preso atto che, allorquando sarà operativo il Registro unico del terzo settore, la denominazione della 
Fondazione sarà integrata dall’acronimo ETS; 
 
attestato l’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 120 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 1- 3615 del 31.07.2001; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, art. 4-6 dell'allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Vista la D.G.R. n. 39 - 2648 del 02.04.2001 con cui è stato istituito il Registro regionale delle 
persone giuridiche; 
 
Visto il D.P.R. n. 361/2000; 
 
Visto il Titolo II del Libro I del Codice Civile; 
 
Visto l’art. 14 e segg. del D.P.R. n. 616/77; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 16 del D.lgs n. 29/93; 



 

• articoli 17 e 18 della L.R. n. 23/08; 

• D.G.R. n. 1 - 3615 del 31/07/2001 avente ad oggetto la semplificazione dei procedimenti 
relativi alle persone giuridiche private; 

 
 
DETERMINA  
 
 
-di autorizzare l’iscrizione nel Registro Regionale centralizzato provvisorio delle persone 
giuridiche, di cui alla D.G.R. n. 39 – 2648 del 02.04.2001, della modifica dell’atto costitutivo e del 
relativo statuto dell’ ”Associazione Case Famiglia Pier Giorgio Frassati” Onlus con sede in 
Moncalieri, a seguito della trasformazione da Associazione in Fondazione e pertanto ora 
denominata “Fondazione Case-Famiglia Pier Giorgio Frassati” onlus con sede in Moncalieri; 
 
-di prendere atto del del nuovo Statuto della “Fondazione Case-Famiglia Pier Giorgio Frassati” 
onlus, con sede in Moncalieri, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
-di iscrivere nel Registro Regionale delle persone giuridiche il nuovo Statuto, prevedendo inoltre 
che, allorquando sarà operativo il Registro unico del terzo settore, di cui al D. Lgs .117/2017, la 
denominazione della Fondazione sarà integrata con l’acronimo ETS. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrazione Trasparente , in quanto 
non comporta impegno di spesa. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
statuto_da_allegare_DD.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato (omissis)




